Estodo do Rio Grunde do Sul

CÂMARA IVTUNICIPAL DE VEREADORES JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - cEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-R5

e-mail; vereadoresiacutinsa(Ahotmail.com

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Jacutinga/RS.

Obieto: Indicacão

O vereador com assento no Poder Legislativo, que esta subscreve, nos

termos do aÍ, 130 c/c o art.l3l do Regimento lntemo, requer após deferimento em
Plenário, seja enviado ao Poder Executivo os seguintes pedidos de providências:

- Seja realizado com urgência o alargamento da Ponte na Linha Lageado do

Salto em frente à propriedade do sr. Ibirá Três.

- Que o Executivo Mmicipal auxilie na compra de materiais para o conserto
de telhados no Berçario Industrial do mrmicípio e outros pavilhões que foram atingidos
no vendaval da última terça-feba (30106/2020).

- Seja feito um estudo técnico na Rua Stefano Greggio.

- Construção com urgência de uma garagem para os veículos da secretaria

da saúde e da sala dos motoristas.

JustiÍicativas:

Foram feitas obras de alargamento do riacho que passa na propriedade, mas não foi
feita a abertura do canal de vazão dâ ponte, fazendo que a água ainda represe em dias de muita
chuva" invadindo a casa do Sr. Ibiní

Quanto ao auxílio aos atingidos pelo vendaval a ajuda é indispensável tendo em

vista a crise que as empÍesâs enfrentam nesse momento, sendo uma maneira de amenizar seus

prejuízos e manter as atividades em firncionamento.

O estudo técnico da rua se faz necessár'io, pois o barranco na propriedade do Sr.

Onorino Montini ameaça desmorronarar em virtude das fortes chuvas, o que pode causar danos
a sua residência e correndo risco do passeio ceder e cair, representando prejuízos ao poder
público e risco aos pedestres.

Quanto à solicitagão para construção da coberturq o pedido é urgente, pois todos
os veículos da frota da saúde encontram-se expostos as adversidades do tempo, degradando o
patrimônio público. E a sala dos motoristas traria um pouco de conforto e privacidade, pois
quando estão à disposigão da secretaÍia, os servidores não tem onde ficar.

Nestes termos, pede deferimento.

Jacutinga/RS, 02 de julho de 2020.

ÇI " \i:;i:. I.,IUilIICIPAL DE JACUTINGA
ENTMDA

r
I
I
i
!

-hl Saraú
.|

-*-. fub/ú 9- *-
Secleteria da Cârnaa

Vereador